关于选拔东南大学第一期“青年马克思主义者培养工程”至善领袖计划学员的通知

各校区团委、各学院团委:
为深入贯彻学习习近平新时代中国特色社会主义思想，紧紧围绕“一流领军人才”培养目标定位，充分发挥中国特色社会主义教育的育人优势，以理想信念教育为核心，以社会主义核心价值观为引领，以全面提高人才培养能力为关键，加快构建既有东大特色又可普及推广的一体化育人体系，着力培养红专并进、基础扎实、素质全面、能力突出、创新进取、适应未来社会复杂变化的卓越拔尖创新人才，并造就一批具有家国情怀、国际视野、东大气质，担当引领未来和造福人类使命的一流领军人才。经研究决定，启动第一期东南大学“青年马克思主义者培养工程”至善领袖计划(以下简称“青马工程”至善领袖计划)并面向全校遴选学员。

一、培养方案
    (一)目标和学制
    以精英化培养、常态化培养、导向化培养为目标，抓好青年马克思主义者群体中的关键少数，着力培养一批具有高度理论自觉、鲜明实践品格、深厚群众基础、奋进创新精神的青年政治骨干，使之成为马克思主义的坚定信仰者和担当民族复兴大任的时代新人。
   “青马工程”至善领袖计划从2018年12月24日至2019年12月24日，为期一年。
(二)学习内容
1、思想政治教育（共10讲）：主要聚焦6个专题，包括习近平新时代中国特色社会主义思想、马克思主义哲学、马克思主义政治经济学、马克思主义经典著作选读、价值观教育与当代社会思潮评析、时事政治前沿。
2、公共事务管理（共10讲）：主要聚焦5个专题，包括当代中国政府与政治、公共行政学、公共经济学、公共事务管理学、社会调查理论与方法。
3、写作与表达（共10讲）：主要聚焦3个专题：应用文写作、阅读辩论、演讲与口才。
4、实践调研（集中于2019年暑假）：依托“紫光阁计划”等全国最高层次的优秀大学生实习实践品牌活动，推荐“青马工程”至善领袖计划优秀学员入主流，上大舞台。积极联合团省委、团市委、团区委等，推动学员走进政府机关部门实习体验。积极打造重点单位基层岗位体验营，走访如航空、军工、核能等与专业相关且服务于国家重大战略和经济社会发展的重点单位，走访全国重点经济开发区和重点地域。
    (三)培养对象的管理与考核
1、建立档案。校团委将参加东南大学第一期“青年马克思主义者培养工程”至善领袖计划学员建立档案，对参加课程的考勤情况、考核成绩和取得成果进行记录，以便综合评价。
2、综合考核。校团委将设定量化指标，通过日常考勤、理论学习、社会实践、调研报告、综合素质评议等对培养对象进行考核。无故请假超过两次者，将取消结业资格，并通报学员所在单位。对学员最终给出优秀、良好、合格和不合格四个等次的鉴定。获得合格及以上的学员将由校团委根据学员具体课程研修情况颁发课程研修情况证明书，对于学员参与研修课程内容做具体说明和研修证明。

二、选拔对象
（一）学员须为具有较高政治素质、思想道德水平、理论研究能力以及实践水平的东南大学全日制本科生、研究生、博士。原则上，研究生学员政治面貌应为中共党员(预备党员)，本科生学员政治面貌至少应为入党积极分子。
（二）根据东南大学第一期“青年马克思主义者培养工程”至善领袖计划培养方案要求，学员须保证能于2019年7月中旬至8月中旬，完整参加实践调研活动。
[bookmark: _GoBack]本期拟招收学员50名左右，凡是参加过东南大学大学生骨干研习营的优先，学习成绩优良，无任何处分，无未通过课程，本科生学分绩排名需在班级前50%。

三、学员招收程序及名额分配
（一）全校各级团委和各学生组织原则上须在取得东南大学大学生骨干研习营结业证书的同学中采取自下而上、民主集中的方式，产生基本符合选拔条件的候选人；
（二）学院团委和校学生会、校研究生会、校学团联对照选拔条件，拟定上报人选进行公示，公示无意见后，候选人同时填写纸质和电子档案，上交审核报至校团委；
（三）校团委初步确定东南大学第一期“青年马克思主义者培养工程”至善领袖计划学员并进行公示，公示无意见后正式确定录取。

四、工作要求
（一）各单位要高度重视东南大学第一期“青年马克思主义者培养工程”至善领袖计划推荐工作和相关组织工作。认真抓好参训学员的选拔工作，要结合单位实际情况，切实将符合条件的具有培养潜质的优秀学员选拔上来。
    (二)材料提交和审查：2019年1月2日晚17: 00前各学院及校级团学组织将附件1和附件2电子版材料发送至校团委组织部邮箱seuorg@163.com，邮件主题请命名为“XXX单位‘青马工程’至善领袖计划报名”，纸质版材料(学院团委和党委盖章)交至九龙湖校区大学生活动中心308办公室，校团委将根据报名材料进行资格审查。学院团委及校级团学组织推荐名额经过单位内自主申请以及单位考察后，将意向名单汇总并排序后，按照排序顺序填写附件2提交至校团委。
东南大学第一期“青年马克思主义者培养工程”至善领袖计划推荐工作对于东南大学共青团组织的队伍建设和人才培养工作具有重要的意义。校团委坚持把“青年马克思主义者培养工程”至善领袖计划的经历作为全校团组织和各学生组织的任职的重要条件。
未尽事宜，请联系校团委组织部王婧菲，办公电话：025-52090185，办公地点：东南大学九龙湖校区大学生活动中心308室。

附件
1、东南大学第一期“青年马克思主义者培养工程”至善领袖计划报名表
2、东南大学第一期“青年马克思主义者培养工程”至善领袖计划报名汇总表

                  共青团东南大学委员会
2018年12月24日

附件1

东南大学第一期“青年马克思主义者培养工程”
至善领袖计划报名表

	姓  名

	学  号

	照片

	性  别

	民  族

	政治面貌
（若为入党积极分子，则填写入党积极分子）

	现任职务

	学  院

	年  级

	P  值

	专业排名

	手  机

	邮  箱

	所在校区
	(九龙湖/四牌楼/丁家桥)

	大骨班成绩
	第X期（优秀/合格）

	个人优势

	团学工作经历

	时间
	部门
	职务（证明人）

	2016.05—2017.06
	校团委组织部
	副部长（常务副部长：XXX）

	2017.06—2018.06
	建筑学院学生会
	主席（辅导员：XXX）

	工作业绩（活动项目/外联/宣传/日常/其他）（填写最突出的五项以内）

	（外联类）
2018.04—2018.05
校园十佳歌手大赛获得电信外联资金8000元以及2部iphone4s手机
（宣传类）
2018.02—2018.07
“东大青年”网站发稿/供图20篇
东大新闻网、《现代快报》等校内外媒发稿2篇
（其他个人特色类）
2018.09
担任2013新生中秋晚会主持人
2018.08-12
挂职江宁秣陵街道主任助理（校地志愿服务对接）

	社会实践、实习实训、兼职经历（填写最突出的三项以内）

	2016.05—2016.09     “东南大学创新创业校友采访”      访谈员
2017.07——2017.09    江苏省发展与改革委员会          实习生
2018.02——2018.07    南京新东方学校兼职              法语培训讲师

	志愿服务经历（填写最突出的三项以内）

	2013.08               2013南京亚青会志愿者     陪同专员（180小时）
· 在总部酒店承担亚洲体育官员的翻译、陪同、礼仪、交通等工作

	参与文体、学术科创、职业生涯等竞赛经历与成果（填写最突出的三项以内）

	2017.05     挑战杯江苏省一等奖（省级）             共青团江苏省委员会
2017.06     在“六球联赛”中获得足球赛四强（校级） 东南大学

	所获荣誉、奖励、学术成果（填写最突出的五项以内）

	2015.11       校长奖学金奖                          东南大学
2016.11       校优秀学生干部标兵                    东南大学
2017.10       国家大学生创新性实验计划项目二等奖    教育部
2018.09       发表论文1篇，载《江苏社会科学》xx年xx期

	院系团委书记意见

	院系党委
（盖章）

（本表请务必控制在2页以内，本行可删去）

附件2

东南大学第一期“青年马克思主义者培养工程”
至善领袖计划报名汇总表
	序号
	姓名
	性别
	学号
	单位
	职务
	联系方式
	电子邮箱
	所在校区
	身高
	T恤
尺码
	身份证号码

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7